
Boletim nº 15 de 1982 

PROGRAMA NACIONAL DE DESBUROCRATIZAÇÃO 

PORTARIA Nº 027, DE 08 DE SETEMBRO DE 1982 

 

ATOS DA REITORIA 

PORTARIAS 

 

 

 

Nº 492, DE 17 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa SONIA MARIA BRAYNER, Pró-Reitora Acadêmica, ANTONIO 

CAETANO DIAS, Decano do Centro de Ciências Humanas, MARIA EUNICE FONTENELLE BARREIRA 

TEIXEIRA, Advogada, CENYRA VIEIRA FERNANDES, Chefe da Divisão de Graduação e P6s-Graduação e 

WILLIAM NUNES MURCIA, Chefe da Divisão de Pessoal para, sob a presidência do primeiro, comporem a comissão 

encarregada de elaborar o Plano de Cargos e Salários para o Corpo Docente desta Universidade, em conformidade com 

Dispõe sobre a orientação aos usuários de serviços prestados pelos órgãos e entidades da Administração Federal. 

O Ministro de Estado responsável pela coordenação e orientação do Programa Nacional de Desburocratização, no uso 

da competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 86.210, de 15 de. julho de 1981, e 

Considerando a necessidade de estabelecer normas que objetivem a melhoria do atendimento dos usuários do serviço 

público, como determina o artigo 3º, alínea "a", do Decreto nº 83.740, de 18 de julho de 1979, que criou o Programa 

Nacional de Desburocratização: R E S O L V E:  

Cada unidade de atendimento ao público dos órgãos da Administração Federal Direta e Indireta, bem como das 

Fundações instituídas pela União, afixará, em locais de fácil visualização, cartazes, quadros de avisos ou placas, 

destinados à orientação dos usuários, contendo dados atualizados sobre: 

identificação da unidade; 

serviços prestados; 

horário de atendimento; 

documentos necessários à obtenção de cada serviço, inclusive valor de taxas e serviços, quando for o caso; 

telefones para informações; 

endereço para correspondência; 

nome do responsável pelo setor ou unidade a quem devam ser encaminhadas sugestões ou reclamações; 

quando possível, o prazo de prestação do serviço ou fornecimento do documento solicitado; 

outras informações de interesse do usuário. 

As solicitações de caráter geral, formuladas pessoalmente ou por escrito pelos usuários, serão respondidas no ato e, 

quando encaminhadas pelo correio, atendidas com a necessária brevidade. 

As informações especificas poderão ser igualmente prestadas pelo telefone ou pelo correio, desde que o interessado 

indique o número do protocolo ou forneça a caracterização suficiente do assunto. 

No prazo de 60 (sessenta) dias, as autoridades responsáveis por unidades de atendimento ao público adaptarão seus 

serviços e rotinas, de forma a assegurar o cumprimento do disposto nesta Portaria.  Os cartazes poderão ser adquiridos 

diretamente no Departamento de Imprensa Nacional. 

Caberá à Secretaria Executiva do Programa Nacional de Desburocratização supervisionar a implementação das medidas 

previstas nesta Portaria e dirimir dúvidas eventualmente suscitadas. 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. * Ver Decreto nº 83.740/79 - Institui o Programa Nacional de 

Desburocratização - Vol.  I pág. 189. (D.O. de 10.09.82 - Seção I - Pág. 16941). 

Nº 4l5, DE 01 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa MARIA DA CUNHA GOMES como Suplente do Representante 

dos Auxiliares de Ensino junto ao Conselho do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, com 

mandato de 2 (.dois) anos. (Esta Portaria foi republicada por ter saído incompleta) 

Nº 490, DE 13 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa o Professor Titular ARIOVALDO VULCANO como Coordenador 

Geral do 1º Vestibular de 1983, desta Universidade.  

Nº 491, DE l3 DE SETEMBRO DE 1982 - Delega competência ao Professor Titular ARIOVALDO VULCANO, 

Coordenador do Curso Básico, para exercer as atividades de natureza administrativa, econômica financeira, relacionadas 

e como 1º Vestibular de 1983, assim compreendidas:  

l - gestão dos recursos financeiros que forem repassados ao mencionado Concurso, podendo: 

1.1 - movimentar crédito; 

1.2 - assinar notas de empenho de despesa; 

1.3 - autorizar licitação de compra de material de serviços; 

1.4 - adjudicar aquisição de material e de prestação de serviços de qualquer natureza; 

1.5 - assinar cheques e ordens bancárias de pagamento credores por conta das notas de empenho emitidas. 

2 - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 



o disposto na citada Portaria Ministerial. Fica estabelecido o prazo de 120 (cento e vinte) dias para elaboração deste 

anteprojeto. 

 

Nº 493, DE 17 DE SETEMBRO DE 1982 Designa ENNEO LEISTER, Diretor do Departamento de Recursos 

Humanos, AFFONSO FERNANDO MAIA, Superintendente Administrativo do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, 

VERA LUCIA VIEIRA CONCEIÇÃO, Técnico de Administração, ANDRÉA DE BARROS MELO, Advogada e 

VIRGILIO BRAGA BARREIROS, Chefe da Divisão de Atividades Auxiliares, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão encarregada de elaborar o Plano de Cargos e Salários para o Pessoal Técnico-Administrativo 

desta Universidade, em conformidade com o disposto na citada Portaria Ministerial. Fica estabelecido o prazo de 120 

(cento e vinte)dias para elaboração deste anteprojeto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 494, DE 17 DE SETEMBRO DE 1982 - Aplica a pena disciplinar de suspensão por 02 (dois) dias, a partir de 9 de 

setembro do corrente ano, ao funcionário ROBERTO LUIZ FARIAS, Auxiliar de Portaria, Ref. l, por falta injustificada 

ao serviço, pondo em risco a preservação dos bens sob sua guarda e responsabilidade, o que caracteriza desídia, nos 

termos do art. 482, letra "e", da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Nº 495, DE 17 DE SETEMBRO DE 1982 - Delega competência à Pró-Reitora Acadêmica para representar a UNI-RIO, 

na qualidade de interveniente, nos instrumentos jurídicos que venham a ser firmados com pessoas jurídicas de direito 

público ou privado referentes a estágios curriculares de estudantes desta Universidade. 

Nº 496, DE 24 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa a Professora Titular HELIODORA CARNEIRO DE MENDONÇA 

como Representante dos Professores Titulares junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro de Letras e Artes, 

desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos.  

Nº 497, DE 24 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa a Professora Titular MARIE LOUISE DA CÂMARA NERY como 

Suplente do Representante dos Professores Titulares junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro de Letras e 

Artes, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos. 

Nº 498, DE 24 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa o Professor Adjunto JOSÉ MARIA NEVES como Representante 

dos Professores Adjuntos junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro de Letras e Artes, desta Universidade, 

com mandato de 2 (dois) anos. 

Nº 499, DE 24 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa a Professora Adjunta MOEMA RENART DE BRITO como 

Suplente do Representante dos Professores Adjuntos junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro de Letras e 

Artes, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos. 

Nº 500, DE 24 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa o Professor Assistente IVAIR COELHO LISBOA RADEMAKER 

DE NOGUEIRA ITAGIBA FILHO como Representante dos Professores Assistentes junto ao Conselho do Centro 

Universitário do Centro de Letras e Artes, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos. 

Nº 501, DE 24 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa o Professor Assistente JOÃO GUIMARÃES VIEIRA como 

Suplente do Representante dos Professores Assistentes junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro de Letras e 

Artes, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos. 

Nº 502, DE 24 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa a Auxiliar de Ensino CIBELI CARDOSO REYNAUD como 

Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro de Letras e Artes, desta 

Universidade, com mandato de 2 (dois) anos. 

Nº 503, DE 24 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa o Auxiliar de Ensino RUY CARLOS BIZARRO WANDERLEY 

como Suplente do Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Conselho do Centro Universitário do Centro de 

Letras e Artes, desta Universidade, com mandato de 2 (dois) anos. 

Nº 504, DE 24 DE SETEMBRO DE 1982 - Dispensa, a partir de 01 de outubro do ano em curso, ROBERTO CESÁR 

OLIVEIRA TEÓFILO, do Emprego de Confiança de Secretário desta Reitoria. 

Nº 505, DE 24 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa CLAUDIUS VINICIUS ALMEIDA SCHEILINI, como 

Representante Estudantil do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, junto ao 

Conselho do Centro Universitário do referido Centro, com mandato de l (um) ano. 



 

 

 

 

 

Nº 511, DE 29 DE SETEMBRO DE 1982 - Admite MARIA JOSÉ MOREIRA para ocupar o Emprego de Auxiliar de 

Ensino, Ref. 1, lotada no Departamento de Bibliografia e Processos Técnicos do Centro de Ciências Humanas, desta 

Universidade, no regime de 20 (vinte) horas, a partir de 01 de outubro do corrente ano, em substituição a MARIA DAS 

NEVES NIEDERAUER TAVARES CAVALCANTI, Auxiliar de Ensino, demissionária em 31 de agosto de 1981. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 506 DE 24 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa HILDA LEPIQUE MANDINA, como Representante Estudantil do 

Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, junto ao Conselho do Centro universitário do 

referido Centro, com mandato de l (um) ano. 

Nº 507, DE 24 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa GILBERTO GUALBERTO DA SILVA FILHO, como Suplente 

do Representante Estudantil do Diretório Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, junto ao 

Conselho do Centro Universitário do referido Centro. 

Nº 508 DE 24 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa LUCINEA FREITAS AROUXA, como Suplente do Representante 

Estudantil do Diret6rio Acadêmico do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade, junto ao Conselho do Centro 

Universitário do referido Centro. 

Nº 509, DE 27 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa CARLOS ALBERTO TOSCANO DA GRAÇA, Professor 

Adjunto, para, sem prejuízo de suas atuais atribuições no Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, elaborar, no prazo de 

20 dias, um plano de assistência médico-hospitalar destinado aos servidores desta Universidade, associados da 

Associação dos Servidores da UNI-RIO (UNI-SERV). 

Nº 510, DE 28 DE SETEMBRO DE 1982 - Designa RUBENS DA SILVA, Agente de Atividade de Apoio do Curso 

Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, para substituir cumulativamente, a partir de 08 

de setembro do ano em curso, MARIAN PINTO CANABARRO TUPINAMBÁ, Agente de Pessoal, durante o seu 

período de licença pelo art. 392 da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Nº 512, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Declara insubsistente a expressão "com mandato de dois anos", constante da 

parte final das Portarias números 268 a 286, 292 a 300, 305 a 349 e de 473 a 489, de acordo com o item a do art. 46, § 

1º do Estatuto. 

Nº 513, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Professor Adjunto TURIBIO SOARES SANTOS como 

Representante dos Professores Adjuntos junto ao Colegiado do Departamento Músico-Instrumental, do Curso de 

Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 514, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa a Professora Adjunta MARIA SYLVIA TEIXEIRA PINTO como 

Suplente do Representante dos Professores Adjunto junto ao Colegiado do Departamento Músico-Instrumental, do 

Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 515, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa a Professora Assistente ARMIDA VALERI TEIXEIRA como 

Representante dos Professores Assistentes junto ao Colegiado do Departamento Músico-Instrumental, do Curso de 

Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 516, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa a Professora Assistente MARIA ELISA FLORES BEZERRA como 

Suplente do Representante dos Professores Assistentes junto ao Colegiado do Departamento de Músico-Instrumental, do 

Curso de Música, do Centro de Letras e Artes desta Universidade. 

Nº 517, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa a Auxiliar de Ensino NEREIDA DE ASSIS NOGUEIRA DE 

MOURA RANGEL como Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Colegiado do Departamento Músico-

Instrumental, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 518, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Auxiliar de Ensino LUIZ PAULO DE OLIVEIRA SAMPAIO 

como Suplente do Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Colegiado do Departamento Músico-Instrumental, 

do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 519, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Professor Adjunto JOSÉ MARIA NEVES como Representante 

dos Professores Adjuntos junto ao Colegiado do Departamento de Estruturação Musical, do Curso de Música, do Centro 

de Letras e Artes, desta Universidade. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 520, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Professor Assistente AMÉRICO CARDOSO CAMPOS como 

Representante dos Professores Assistentes junto ao Colegiado do Departamento de Estruturação Musical, do Curso de 

Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 521, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa a Professora Assistente ERMELINDA AZEVEDO PAZ como 

Suplente do Representante dos Professores Assistentes junto ao Colegiado do Departamento de Estruturação Musical, 

do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 522, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa a Auxiliar de Ensino CIBELI CARDOSO REYNAUD como 

Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Colegiado do Departamento de Estruturação Musical, do Curso de 

Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 523, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Auxiliar de Ensino EDIR EVANGELISTA GANDRA como 

Suplente do Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Colegiado do Departamento de Estruturação Musical, do 

Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 524, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa a Professora Adjunta MOEMA RENART DE BRITO , como 

Representante dos Professores Adjuntos junto ao Colegiado do Departamento de Educação Artística, do Curso de 

Música do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 525, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa a Professora Assistente REGINA MARCIA SIMÃO SANTOS 

como Representante dos Professores Assistentes junto ao Colegiado do Departamento de Educação Artística, do Curso 

de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 526, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Professor Assistente IVAIR COELHO LISBOA RADEMAKER 

DE NOGUEIRA ITAGIBA FILHO como Suplente do Representante dos Professores Assistentes junto ao Colegiado do 

Departamento de Educação Artística, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 527, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa a Auxiliar de Ensino VANIA VEIGA DA MOTA GRANJA como 

Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Colegiado do Departamento de Educação Artística, do Curso de 

Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 528, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa a Auxiliar de Ensino THELMA PATTI PINTO LEITE como 

Suplente do Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Colegiado do Departamento de Educação Artística, do 

Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 529 , DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Professor Assistente JOÃO GUIMARÃES VIEIRA com 

Representante dos Professores Assistentes junto ao Colegiado do Departamento de Teoria do Teatro, do Curso de Artes 

Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 530, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Professor Assistente ALDOMAR D'ALMEIDA CONRADO DA 

COSTA como Suplente do Representante dos Professores Assistentes junto ao Colegiado do Departamento de Teoria do 

Teatro, do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 531, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Auxiliar de Ensino DEODATO MUNIZ RESENDE DE 

CARVALHO como Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Colegiado do Departamento de Teoria do Teatro, 

do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 532, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Auxiliar de Ensino PAULO JORGE BRAND como Suplente do 

Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Colegiado do Departamento de Teoria do Teatro, do Curso de Artes 

Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 533, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa LAURA CHAVES DE SOUZA como Representante Estudantil do 

Diretório Acadêmico do Centro de Letras e Artes, junto ao Departamento de Teoria do Teatro, do Curso de Artes 

Cênicas, desta Universidade, com mandato de l (hum) ano. 

Nº 534, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Professor Assistente ALEXANDRE HORVAT como 

Representante dos Professores Assistentes junto ao Colegiado do Departamento de Cenografia, do Curso de Artes 

Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALTERAÇÃO DE HORÁRIO DE TRABALHO 

Nome do Servidor: NELSON FRANCISCO CARDOSO 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração 

Órgão de Lotação: HCGG 

Situação anterior: de 08:00 as 17:00 hs. 

Alteração proposta: de 07:00 às 16:00 hs. 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1336/82). 

 

Nome do Servidor: ALEXANDRE AUGUSTO DE CARVALHO 

Cargo ou Emprego: Ajudante 

Órgão de Lotação: HCGG 

Situação anterior: de 07:00 às 19:00 hs. – 12 x 36 horas. 

Alteração proposta: para 19:00 às 07:00 hs. -.12 x 36 horas. 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1441/82). 

 

Nome do Servidor: ALMIR DE OLIVEIRA 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Portaria 

Órgão de Lotação: CLA 

Horário anterior: de 08:00 as 17:00 hs. 

Horário proposto: de 13:00 às 22:00 hs. 

Conclusão: Deferido, a partir de 01/09/82. (Proc. Nº 1151/82). 

 

Nome do Servidor: CÉLIA REGINA DA SILVA ARAÚJO 

Cargo ou Emprego: Assistente Administrativo 

Órgão de Lotação: CLA 

Nº 535, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Professor Assistente PEDRO LOUZADA DA ROCHA como 

Suplente do Representante dos Professores Assistentes junto ao Colegiado do Departamento de Cenografia, do Curso de 

Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 536, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Auxiliar de Ensino SERGIO GUIMARÃES DE LIMA coras 

Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Colegiado do Departamento de Cenografia, do Curso de Artes Cênicas, 

do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 537, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa LILIAN GOMES DOS SANTOS como Representante Estudantil do 

Diretório Acadêmico do Centro de Letras e Artes, junto ao Departamento de Cenografia, do Curso de Artes Cênicas, 

desta Universidade, com mandato de l (hum) ano. 

Nº 538, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Professor Assistente JOÃO ESTEVÃO WEINER 

BETHENCOURT como Representante dos Professores Assistentes junto ao Colegiado do Departamento de Artes 

Cênicas, do Curso    de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 539, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Professor Assistente HILTON CARLOS DE ARAUJO como 

Suplente do Representante dos Professores Assistentes junto ao Colegiado do Departamento de Artes Cênicas, do Curso 

de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 540, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa o Auxiliar de Ensino PAULO LUIS DE FREITAS como 

Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Colegiado do Departamento de Artes Cênicas, do Curso de Artes 

Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 541, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa a Auxiliar de Ensino AUSONIA BERNARDES MONTEIRO 

Suplente do Representante dos Auxiliares de Ensino junto ao Colegiado do Departamento de Artes Cênicas, do Curso 

de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 542, DE 01 DE OUTUBRO DE 1982 - Designa ANTONIO PEREZ GONZALEZ como Representante Estudantil do 

Diretório Acadêmico do Centro de Letras e Artes, junto ao Departamento de Artes Cênicas, do Curso de Artes Cênicas, 

desta Universidade, com mandato de l (hum) ano. 



Horário anterior: de 08:00 as 17:00 hs. 

Horário proposto: de 07:00 às 16:00 hs. 

Conclusão: Deferido, a partir de 01/09/82.  (Proc. Nº 1151/82). 

 

Nome do Servidor: FRANCISCO LIMA 

Cargo ou Emprego: 

Órgão de Lotação: CLA 

Horário anterior: de 08:00 as 17:00 hs. 

Horário proposto: de 10:00 às 19:00 hs. 

Conclusão: Deferido, a partir de 01/09/82.  (Proc. Nº 1151/82). 

 

Nome do Servidor: ISMAEL DE BARROS MELLO 

Cargo ou Emprego: Assistente Administrativo 

Órgão de Lotação: CLA 

Horário anterior: de 08:00 as 17:00 hs. 

Horário proposto: de 13:00 às 22:00 hs. 

Conclusão: Deferido, a partir de 01/09/82.  (Proc. Nº 1151/82). 

 

Nome do Servidor: JORGE DE CARVALHO 

Cargo ou Emprego: Contra-regra 

Órgão de Lotação: CLA 

Horário anterior: de 08:00 as 17:00 hs. 

Horário proposto: das 11:00 às 20:00 hs. 

Conclusão: Deferido, a partir de 01/09/82.  (Proc. Nº 1151/82). 

 

Nome do Servidor: MARIA CÉLIA DE SOUZA HOLZAPFEL 

Cargo ou Emprego: Assistente Administrativo 

Órgão de Lotação: CLA 

Horário anterior: de 08:00 as 17:00 hs. 

Horário proposto: de 10:00 às 19:00 hs. 

Conclusão: Deferido, a partir de 01/09/82.  (Proc. Nº 1151/82). 

 

Nome do Servidor: MARISA DA CONCEIÇÃO GARRIDO DA MOTA 

Cargo ou Emprego: Costureira 

Órgão de Lotação: CLA 

Horário anterior: de 13:00 às 22:00 hs. 

Horário proposto: das 11:00 às 20:00 hs. 

Conclusão: Deferido, a partir de 01/09/82.  (Proc. Nº 1151/82). 

 

Nome do Servidor: MONICA FIGUEIREDO NASCIMENTO 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração 

Órgão de Lotação: CLA 

Horário anterior: de 08:00 as 17:00 hs. 

Horário proposto: de 07:00 às 16:00 hs. 

Conclusão: Deferido, a partir de 01/09/82.  (Proc. Nº 1151/82). 

 

CESSÃO DE SERVIDOR 

Nome do Servidor: EROTILDES DE LIMA MATOS 

Cargo ou Emprego: Bibliotecária 

Órgão de Lotação: Biblioteca Central 

Órgão de Lotação proposto: CCBS 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 3011/82). 

 

LICENÇA SEM VENCIMENTOS  

Nome do Servidor: TÂNIA REGINA PAIVA DOS SANTOS 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Laboratório 

Órgão de Lotação: Departamento de Microbiologia e Parasitologia/CCBS 

Regime Jurídico: Celetista 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1360/82). 



 

ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO 

Nome do Servidor: JOANIR PEREIRA PASSOS 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso de Enfermagem/CCBS 

Alteração proposta: de 40 para 20 horas semanais. 

Conclusão: Deferido a partir de 01/09/82.   (Proc. Nº 9266/82). 

 

Nome do Servidor: MARIA DO CARMO ALVES DE MELLO 

Cargo ou Emprego: Professora Assistente 

Órgão de Lotação: Curso de Enfermagem/CCBS 

Alteração proposta: Requer incentivo I (40 horas semanais) em vaga deixada por JOANIR PEREIRA PASSOS. 

Conclusão: Deferido a partir de 01/09/82. (Proc. Nº 9267/82). 

 

ABONO PECUNIÁRIO 

Nome do Servidor: DÁSIO ANTONIO PEREIRA MARCONDES 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Período aquisitivo: 1981/82 

Conclusão: Indeferido por ter sido requerido fora do prazo legal. (Proc. Nº 1178/82).. 

 

Nome do Servidor: LUIZ ANTONIO FERNANDES CASEIRA 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Período aquisitivo: 1981/82 

Conclusão: Indeferido por ter sido requerido fora do prazo legal. (Proc. Nº 1126/82). 

 

LICENÇA PRÊMIO 

Nome do Servidor: OZÉA BOTELHO FERNANDES 

Cargo ou Emprego: Professor Titular 

Órgão de Lotação: Curso de Biblioteconomia e Documentação CCH 

Período aquisitivo: julho de 1965 a julho de 1975. 

Período de usufruto: de 11/08 a 11/11/82 (2º período) 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 274/82 ). 

 

LIBERAÇÃO DO PONTO 

Nome do Servidor: LUIZ ALBERTO DE CARVALHO SENNA 

Cargo ou Emprego: Secretário Escolar 

Órgão de Lotação: Curso de Enfermagem/CCBS 

Requer: Liberação de ponto às 3ª e 5ª feiras, das 08:00 às 12:00 hs., por motivo de estudo. 

Conclusão: Indeferido (Proc. Nº 1331/82). 

 

REMANEJAMENTO DE SERVIDORES 

Nome do Servidor: REGINA CÉLIA AGUIAR MORAES 

Cargo ou Emprego: Assistente Administrativo 

Órgão de Lotação: Serviço de Pagamento e Recolhimentos/DRH/AC 

Órgão de Lotação proposto: HCGG 

Conclusão: Deferido a partir de 01/09/82. (Proc. Nº 1235/82). 

 

Nome do Servidor: JULIETA MEIRELLES 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração 

Órgão de Lotação: Divisão de Pessoal/DRH/AC 

Órgão de Lotação proposto: HCGG 

Conclusão: Deferido a partir de 01/09/82. (Proc. Nº 1235/82). 

 

Nome do Servidor: MARIA JOSÉ BRUM 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração 

Órgão de Lotação: Serviço de Cadastro e Movimentação do Pessoal/DRH/AC 

Órgão de Lotação proposto: Curso Básico/CCBS 



Conclusão: Deferido a partir de 01/09/82. (Proc. Nº 1235/82). 

 

Nome do Servidor: DEJAIR CARDOSO DA SILVA 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração 

Órgão de Lotação: Departamento Financeiro/AC 

Órgão de Lotação proposto: Pró-Reitoria Acadêmica 

Conclusão: Deferido a partir de 01/09/82. (Proc. Nº 1235/82). 

 

Nome do Servidor: ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 

Cargo ou Emprego: Assistente Administrativo 

Órgão de Lotação: Serviço de Pagamento e Recolhimentos/DRH/AC 

Órgão de Lotação proposto: Curso de Enfermagem/CCBS 

Conclusão: Deferido a partir de 01/09/82. (Proc. Nº 1235/82). 

 

Nome do Servidor: VERA LÚCIA VIEIRA CONCEIÇÃO 

Cargo ou Emprego: Técnico de Administração 

Órgão de Lotação: DAA/PRA 

Órgão de Lotação proposto: Pró-Reitoria Acadêmica 

Conclusão: Deferido. (Memo. Nº 147/82). 

 

Nome do Servidor: ARISTÓTELES NUNES FILHO 

Cargo ou Emprego: Desenhista 

Órgão de Lotação: Curso Básico/CCBS 

Órgão de Lotação proposto: Reprografia/DAA/AC 

Conclusão: Deferido. (Proc. Nº 1383/82). 

 

ALTERAÇÃO EM ESCALA DE FÉRIAS 

Nome do Servidor: ELOISA GUIMARÃES TOURINHO 

Cargo ou Emprego: Assistente Administrativo 

Órgão de Lotação: Curso de Enfermagem/CCBS 

Período aquisitivo: 1981/82 

Período de usufruto: Novembro de 1982 a Setembro de 1983 

Novo período de usufruto: de 16/08 a 14/09/82 

Conclusão: Deferido em caráter excepcional (Proc. Nº 1159/82). 

 

PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE MESTRADO 

Nome do Servidor: MARIA DO CARMO DOS SANTOS MACEDO 

Cargo ou Emprego: Enfermeira 

Órgão de Lotação: HCGG 

Data do afastamento anterior: de 15/03 a 15/07/82 

Data de prorrogação: de 16/08 a 31/12/82 

Razão da prorrogação: Continuidade ao Curso de Mestrado em Ciências de Enfermagem na UNI-RIO. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 579/82). 

 

ATOS DA PRÓ-REITORIA ACADÊMICA 

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO 

Nome do servidor: JOSETE LUZIA LEITE 

Cargo ou Emprego: Professora Adjunta 

Órgão de Lotação: Curso de Enfermagem/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento ao XXXIV Congresso Brasileiro de Enfermagem, em Porto Alegre, RS. 

Período do afastamento: de 24 a 29/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1308/82). 

 

Nome do servidor: MARIA IRANICE MENEZES SOARES 

Cargo ou Emprego: Professora Adjunta 

Órgão de Lotação: Curso de Enfermagem/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento ao XXXIV Congresso Brasileiro de Enfermagem, em Porto Alegre, RS. 

Período do afastamento: de 24 a 29/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1308/82). 



 

Nome do servidor: ELITA SILVEIRA 

Cargo ou Emprego: Professora Assistente 

Órgão de Lotação: Curso de Enfermagem/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento ao XXXIV Congresso Brasileiro de Enfermagem, em Porto Alegre, RS. 

Período do afastamento: de 24 a 29/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1369/82). 

 

Nome do servidor: AVANI JORGE MOREIRA 

Cargo ou Emprego: Professora Adjunta 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento à XXVI Jornada Brasileira de Ginecologia e Obstetrícia, Rio de Janeiro, RJ. 

Período do afastamento: de 21 a 26/11/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1371/82). 

 

Nome do servidor: HELION PÓVOA FILHO 

Cargo ou Emprego: Professor Titular 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento ao Congresso de Análises Clínicas, em Brasília DF. 

Período do afastamento: de 19 a 24/09/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1194/82). 

 

Nome do servidor: DÁSIO ANTONIO PEREIRA MARCONDES 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento a Congressos: 

1º Congresso de Entidades Médicas. 

8º Congresso da Sociedade de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro. 

10º Congresso da Associação Médica Brasileira, no Rio de Janeiro. 

6º Encontro Estadual de Ginecologia e Obstetrícia, em Cabo Frio, RJ. 

Período do afastamento: de 23/09 a 02/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1182/82). 

 

Nome do servidor: LAUDELINO MARQUES LOPES 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento a Congressos: 

1º Congresso de Entidades Médicas. 

8º Congresso da Sociedade de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro. 

10º Congresso da Associação Médica Brasileira, no Rio de Janeiro. 

6º Encontro Estadual de Ginecologia e Obstetrícia, em Cabo Frio, RJ. 

Período do afastamento: de 23/09 a 02/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1182/82). 

 

Nome do servidor: ANTONIO GIARDULLI 

Cargo ou Emprego: Professor Titular 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento ao 1º Congresso de Entidades Médicas, no Rio de Janeiro, RJ. 

Período do afastamento: 24/09/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1226/82). 

 

Nome do servidor: YONE ALVES DE ARARIPE SAMPAIO 

Cargo ou Emprego: Professor Assistente 

Órgão de Lotação: Curso de Enfermagem/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento ao XXXIV Congresso Brasileiro de Enfermagem, em Porto Alegre, RS. 

Período do afastamento: de 24 a 29/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1448/82). 

 

Nome do servidor: MARIA APARECIDA DE LUCA NASCIMENTO 



Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso de Enfermagem/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento ao XXXIV Congresso Brasileiro de Enfermagem, em Porto Alegre, RS. 

Período do afastamento: de 24 a 29/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1448/82). 

 

Nome do servidor: MALVINA TÂNIA TUTTMAN DIÉGUES 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso de Enfermagem/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento ao XIV Seminário Brasileiro de Tecnologia Educacional, no Rio de Janeiro, 

RJ. 

Período do afastamento: 26/09 a 01/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1448/82). 

 

Nome do servidor: PEDRO JOSÉ DE MATTOS PATRÍCIO FILHO 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso Básico/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento ao XI Congresso Brasileiro de Nefrologia, Guarapari ES. 

Período do afastamento: 03 a 08/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1448/82). 

 

Nome do servidor: TALVANE MARINS DE MORAES 

Cargo ou Emprego: Professor Adjunto 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento ao VII Congresso de Medicina Legal, em Salvador, BA. 

Período do afastamento: 07 a 16/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1448/82). 

 

Nome do servidor: FERNANDO SAMUEL SION 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento ao XVIII Congresso Brasileiro de Alergia e Imunologia, em Guarujá, SP. 

Período do afastamento: de 01 a 05/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1448/82). 

 

Nome do servidor: JAYME BARROS FREITAS 

Cargo ou Emprego: Professor Assistente 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento ao XXXVIII Congresso Brasileiro de Cardiologia, no Rio de Janeiro, RJ. 

Período do afastamento: de 24 a 28/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1448/82). 

 

Nome do servidor: CARLOS FERNANDES BAPTISTA 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento à XXVI Jornada Brasileira de Ginecologia e Obstetrícia, Rio de Janeiro, RJ. 

Período do afastamento: de 21 a 26/11/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1448/82). 

 

Nome do servidor: MÁRIO GASPARE GIORDANO 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento à XXVI Jornada Brasileira de Ginecologia e Obstetrícia, Rio de Janeiro, RJ. 

Período do afastamento: de 21 a 26/11/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1448/82). 

 

Nome do servidor: JOSÉ EGÍDIO PAULO DE OLIVEIRA 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso de Nutrição/CCBS 



Razão do afastamento: Comparecimento ao Congresso Brasileiro de Endocrinologia e Metabolismo e ao Congresso 

Brasileiro de Diabetes, em São Paulo, SP. 

Período do afastamento: de 25 a 29/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1448/82). 

 

Nome do servidor: MARIA DA CONCEIÇÃO CARVALHO 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso de Nutrição/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento ao VI Congresso Brasileiro de Nutrição e IX Congresso Brasileiro de 

Nutricionistas em Brasília, DF. 

Período do afastamento: de 12 a 16/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1448/82). 

 

Nome do servidor: CARLOS ALBERTO MORAES DE SÁ 

Cargo ou Emprego: Professor Adjunto 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Razão do afastamento: Ministrar Curso de Atualização em Imunologia e Imunoterapia de Câncer, em Maceió, AL. 

Período do afastamento: de 04 a 11/10/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1448/82). 

 

Nome do servidor: ANTAR PADILHA GONÇALVES 

Cargo ou Emprego: Professor Titular 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Razão do afastamento: Comparecimento a IX Reunião Anual sobre Pesquisa Básica em Doença de Chagas, em 

Caxambú, MG. 

Período do afastamento: de 07 a 11/11/82. 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1378/82). 

 

DISPENSA DE PONTO 

Nome do servidor: CÉLIA REGINA DE OLIVEIRA GARRITANO 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Ensino 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Razão da dispensa: Pesquisa sobre IMUNOLOGIA TUMORAL, na Fundação ATAULPHO DE PAIVA, nesta cidade. 

Período do afastamento: às 5ª feiras, das 07:00 às 12:00 hs. Até 31/12/82. 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1457/82). 

 

ATOS DA PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA 

ABONO PECUNIÁRIO 

Nome do Servidor: MARIA DO ROSÁRIO DE SOUZA GUERRA 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração 

Órgão de Lotação: Departamento de Recursos Humanos/AC 

Período aquisitivo: 1981/82 

Período de usufruto: Novembro de 1982 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1461/82). 

 

Nome do Servidor: MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Serviços Médicos 

Órgão de Lotação: HCGG 

Período aquisitivo: 1981/82 

Período de usufruto: Dezembro de 1982. 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1423/82). 

 

ALTERAÇÃO DE ESCALA DE FÉRIAS 

Nome do Servidor: FERNANDO SÉRGIO DE MELO PORTINHO 

Cargo ou Emprego: Professor Assistente 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Período aquisitivo: 1981/82 

Período de usufruto: 2ª quinzena de Dezembro de 1982 (15 dias) e fevereiro de 83 (30 dias). 

Novo período de usufruto: Outubro de 1982 (30 dias) 



Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1495/82). 

 

Nome do Servidor: CLEBER CATALINO CAMBERLIN 

Cargo ou Emprego: Assistente Administrativo 

Órgão de Lotação: Curso de Biblioteconomia e Documentação/CCH 

Período aquisitivo: 1981/82 

Período de usufruto: Janeiro de 1983 

Novo período de usufruto: Novembro de 1982 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1458/82). 

 

Nome do Servidor: PULCHÉRIO CALAZANS 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Portaria 

Órgão de Lotação: DAA/PRA 

Período aquisitivo: 1981/82 

Período de usufruto: Fevereiro de 83 

Novo período de usufruto: Dezembro de 82 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1204/82). 

 

Nome do Servidor: ANA ALICE CARLOS SANTANA 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Período aquisitivo: 1981/82 

Período de usufruto: Janeiro de 83 

Novo período de usufruto: Outubro de 82 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1221/82). 

 

Nome do Servidor: MARCOS RODRIGUES LEÃO 

Cargo ou Emprego: Médico 

Órgão de Lotação: HCGG 

Período aquisitivo: 1980/81 

Período de usufruto: Setembro de 82 

Novo período de usufruto: Outubro de 82 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1230/82). 

 

Nome do Servidor: MARIA DE LOURDES STANISLOVAITIS 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração 

Órgão de Lotação: HCGG 

Período aquisitivo: 1981/82 

Período de usufruto: Dezembro de 82 

Novo período de usufruto: Setembro de 82 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1155/82). 

 

Nome do Servidor: RALPH SILVA 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração 

Órgão de Lotação: DAA/PRA 

Período aquisitivo: 1981/82 

Período de usufruto: Setembro de 82 

Novo período de usufruto: Janeiro de 83, com opção de Abono Pecuniário 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1169/82). 

 

Nome do Servidor: ARMINDA RAMOS MOTTA BENEDITO 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Período aquisitivo: 1981/82 

Período de usufruto: Dezembro de 82 

Novo período de usufruto: Setembro de 82 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1156/82). 

 



RETIFICAÇÃO DE NOME 

Nome do Servidor: NAID MARIA DE SOUZA 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração 

Órgão de Lotação: Curso de Nutrição/CCBS 

Novo nome: NAID MARIA DE SOUZA MOREIRA 

Motivo da retificação: Casamento 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1432/82). 

 

Nome do Servidor: YVONETE WESTMINSTER DA SILVA 

Cargo ou Emprego: Professor Assistente 

Órgão de Lotação: Curso de Medicina/CCBS 

Novo nome: YVONETE WESTMINSTER DA SILVA ARAÚJO 

Motivo da retificação: Casamento 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1427/82). 

 

Nome do Servidor: CRERIAN VIANA 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração 

Órgão de Lotação: CLA 

Novo nome: CRERIAN VIANA DO VALE 

Motivo da retificação: Casamento 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 111.065/82). 

 

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO 

Nome do servidor: ALBERTO MARCELO LEITE 

Cargo ou Emprego: Médico 

Órgão de Lotação: HCGG 

Razão do afastamento: Comparecimento ao Congresso Brasileiro de Nefrologia em Guaraparí, ES. 

Período do afastamento: de 03 a 08/10/82 

Conclusão: Deferido com ônus limitado (Proc. Nº 1222/82). 

 

ABONO PECUNIÁRIO – CANCELAMENTO 

Nome do Servidor: JOSELICE MARIA LIMA SOUZA 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Administração 

Órgão de Lotação: HCGG 

Período aquisitivo: 1980/81 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1223/82). 

 

CONCESSÃO 

Nome do Servidor: ELOI BARBOSA 

Cargo ou Emprego: Auxiliar de Portaria 

Órgão de Lotação: PRA/AC 

Período aquisitivo: 1981/82 

Período de usufruto: Dezembro de 82 

Conclusão: Deferido (Proc. Nº 1146/82). 

 

 


